UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DOURADOS/MS

EDITAL 003/2023 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO
RESULTADO DE PORTADOR DE DIPLOMA

A  Coordenadoria  do  Curso  de  Ciências  Biológicas,  modalidade  Bacharelado,  da

Universidade  Estadual  de  Mato  Grosso  do  Sul,  Unidade  de  Dourados,  no  uso  das  suas

atribuições legais, torna público o resultado do processo de portador de diploma previsto no

Edital  N°  030/2023/DRA/UEMS,  de  19  de  julho  de  2023,  para  o  Curso  de  Ciências

Biológicas - Bacharelado, Unidade Universitária de Dourados.

Solicitações Deferidas

Requerente Classificação Enquadramento Disciplinas a serem cursadas Disciplinas aproveitadas

Thayna Cardoso
Videira

1ª 4ª Série Fundamentos  de  Ecologia,
Biossegurança,  Legislação  do
Biólogo,  Seminários  de  Extensão  I,
Legislação  Ambiental,  Educação
Ambiental,  Estrutura  e
Funcionamento  de  Bacias
Hidrográficas,  Microbiologia
Ambiental,  Ecologia  Vegetal,
Empreendedorismo,  Bioética,
Ecologia  Quantitativa,  Avaliação  e
Monitoramento  Ambiental,  Filosofia
da Biologia,  Seminários de Extensão
II,  Métodos  de  Amostragem  de
Campo,  Gestão  Ambiental,
Comportamento  Animal,  Fisiologia
Humana,  Biogeografia  e  Sistemática
Filogenética

Biologia  Celular,  Anatomia
Humana, Química Geral, Introdução
à  Metodologia  Científica,  Física
Geral,  Genética  I  e  II,
Microbiologia, Morfologia Vegetal I
e  II,  Bioquímica,  Histologia,
Invertebrados  I  e  II,  Bioestatística,
Biologia  Molecular,  Embriologia
Comparada,  Fisiologia  Vegetal  I  e
II,  Vertebrados  I  e  II,  Ecologia  de
Populações  e  Comunidades,
Fisiologia  Animal,  Elementos  de
Geologia,  Fundamentos  de
Paleontologia, Biofísica, Sistemática
Vegetal  I  e  II,  Ecologia  de
Ecossistemas, Imunologia, Evolução
e  Língua  Brasileira  de  Sinais  -
LIBRAS (optativa).

O  candidato  classificado  deverá  comparecer  na  Secretaria  do  Curso  de  Ciências

Biológicas  -  Bacharelado,  Unidade  Universitária  de  Dourados,  no  período  de  14  a
16/08/2023,  munido  com  a  documentação  estabelecida  no  item  9  do  Edital  N°

030/2023/DRA/UEMS, de 19 de julho de 2023, para efetivação da matrícula.

Dourados (MS), 14 de agosto de 2023.

Profª Drª Cynthia de Barros Mansur
Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado

Unidade Universitária de Dourados/UEMS

                                Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS -MS
                          Tel. Fax (067) 3902-2683  -  Home Page http://www.uems.br  -

	EDITAL 003/2023 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO
	RESULTADO DE PORTADOR DE DIPLOMA

		2023-08-14T21:13:08-0300